— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教基字〔2017〕9 号

山东省教育厅

关于进一步推进高中阶段学校考试
招生制度改革有关工作的通知

各市教育局：

为贯彻落实《教育部关于进一步推进高中阶段学校考试招生

制度改革的指导意见》（教基二〔2016〕4号），根据《山东省

人民政府关于印发山东省深化考试招生制度改革实施方案的通

知》、《山东省教育厅关于普通中小学招生入学工作的指导意见》、

《山东省教育厅关于完善初中学业水平考试和综合素质评价制

 — 2 —

度的指导意见》要求，进一步深化我省高中阶段考试招生制度改

革，现就有关事宜通知如下 ：

一、完善招生录取办法。各市要进一步完善初中学业水平考

试和综合素质评价制度，实行多元评价、全等级录取或“语、数、

外分数+等级”录取。已经出台改革方案的市，要尽快制定综合

素质评价、招生录取具体办法，提前向社会公布，加大宣传力度，

回应社会关切，有序推进，稳步实施。尚未出台改革方案的市，

须按照教育部和我省规定，于 2017 年 10月底前印发实施方案。

加强信息化条件保障，各市建立高中阶段学校统一招生平台和综

合素质评价信息管理系统，省级建立跨市招生工作平台，实现互

联互通、数据共享。

二、强化体育艺术考试。为引导学生强化体育锻炼和提高艺

术素养，积极探索优化体育艺术招生考试办法。体育科目采用“过

程性评价+运动技能测试”方式，重点考察学生的运动参与、体

质健康和运动技能，按分数或等级记入中考。音乐、美术科目采

用“过程性评价+专业性测试”方式，重点考察学生的艺术素养

和艺术特长，按分数或等级记入中考。

三、落实学校招生责任。各市要合理确定高中阶段学校自主

招生比例，招收具有学科特长、创新潜质的学生，推动高中阶段

学校多样化有特色发展，满足不同潜质学生的发展需要。严格规

 — 3 —

范自主招生办法和程序，将自主招生的各个环节及时向社会公

开，接受社会监督。要完善指标生分配办法，公办优质普通高中

招生计划指标的分配比例不低于学校年度招生计划的 60%。

四、加强招生过程管理。严格招生计划编制程序，根据区域

内学校布局、适宜规模、标准班额、社会需求、普职比例科学核

定招生计划。严禁高中阶段学校违规跨区域和擅自提前招生，公

办高中严禁跨市招生，民办高中跨市招生的，由所在市教育行政

部门汇总学校招生计划、招生区域、招生方式等信息，于每年 3

月前报我厅，我厅分类汇总后分送各生源地市教育行政部门，纳

入当地招生工作总体安排。各市要进一步梳理高中招生加分项

目，取消国家明确规定以外的所有加分项目。严禁高中阶段学校

以“特长培训”“委托培养”“合作办学”等方式，将录取的高中

学生委托社会培训机构培养教育等“空挂”“买卖”学籍行为。

五、加大监督检查力度。各市要建立完善高中阶段考试招生

信息公开制度，每年 6 月 15 日前向社会公布招生计划、考试方

式、招生政策、招生计划、录取结果等信息，接受学校、考生、

家长和社会的监督。要加大查处力度，对于违规招生、扰乱招生

工作秩序、提供虚假材料的学校和个人，一经查实，取消评先树

优资格，依法依规严肃处理。要完善举报、申诉相关机制，加强

对初中学业水平考试、综合素质评价和招生录取等各个环节的监

 — 4 —

督检查，严肃查处违规违纪行为。

各市可根据本通知要求，按照程序对本市高中阶段学校招生

工作办法进行调整，调整后的具体办法请及时报送我厅。

山东省教育厅

2017 年 9月 18日

  山东省教育厅办公室       主动公开       2017年 9月 18日印发

校对：朱新峰                                共印 30份